
declarando-a estável a partir de 30/07/2021.

PORTARIA P/2469 - de 20/09/2021
TORNAR SEM EFEITO, conforme Processo SED 100129/2021, a 
alteração de habilitação de ADRIANA DOS SANTOS, matrícula 
nº.979.679-7-02, efetuada pela Portaria P/1223 de 20/05/2021, 
publicada no DOE 21.526 de 21/05/2021, que alterou a habilitação 
de 100 para 300.

PORTARIA P/2470 - de 20/09/2021
TORNAR SEM EFEITO, conforme Processo SED 100140/2021, a 
alteração de habilitação de CLAIMI APARECIDA DOS SANTOS 
PERSCH, matrícula nº. 612.832-7-02, efetuada pela Portaria P/1792 
de 20/07/2021, publicada no DOE 21.567 de 21/07/2021, que alterou 
a habilitação de 100 para 300.

LUIZ FERNANDO CARDOSO
Secretário de Estado da Educação

PORTARIA P/2472 de 20/09/2021
O SECRETÁRIO ADJUNTODE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 154, de 12/02/2021, publicada 
no DOE nº 21.457, de 12/02/2021, resolve:
DISPENSAR, de acordo com o artigo nº 85, inciso I e artigo nº 171 
da Lei nº 6745/1985 c/c artigo 116, Anexo I, Item 1.8 da Lei Com-
plementar nº 741/2019 c/c artigo 1º, §1º do Decreto nº 348/2019, 
MARLI ELAINE FIGUR LICHTBLAU, matrícula nº 373777-2-01, 
da Função de Chefia de SUPERVISOR, nível FC-1, no âmbito da 
Diretoria de Ensino, Gerência de Alimentação Escolar, a contar de 
04/10/2021 (SED 94863/21).

PORTARIA P/2473 de 21/09/2021
CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo com o art.29, Item V, Lei n° 
6844/86, conforme processo SED 102039/2021, para atuar na Co-
ordenadoria Regional de Educação de Itajaí, município de Itajaí, 
à servidora MARCIA HELENA AROZI, matrícula n° 194926-8-02, 
Professora, nível 04/I, com 40 horas semanais, a contar de 16 de 
setembro de 2021.

PORTARIA P/2474 de 21/09/2021
CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo com o art.29, Item V, Lei n° 
6844/86, conforme processo SED 96672/2021, para atuar no Ór-
gão Central da Secretaria de Estado da Educação, município de 
Florianópolis, na Diretoria de Gestão de Pessoas (DIGP), Gerência 
de Gestão de Pessoas (GEPES), à servidora NADIA NARDI MAR-
TINS, matrícula n° 342042-6-03, Professora, nível 04/G, com 40 
horas semanais, a contar da publicação no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA P/2475 de 21/09/2021
CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo com o art.29, Item V, Lei n° 
6844/86, conforme processo SED 92553/2021, para atuar no Ór-
gão Central da Secretaria de Estado da Educação, município de 
Florianópolis, na Diretoria de Planejamento e Políticas Educacio-
nais (DIPE), Gerência de Avaliação de Desempenho e Estatísticas 
(GAEBE), à servidora SUZAMAR RENCK, matrícula n° 278030-
5-02, Professora, nível 04/H, com 40 horas semanais, a contar de 
18 setembro de 2021.

VITOR FUNGARO BALTHAZAR
Secretário Adjunto de Estado da Educação
Delegação Portaria 154, de 12/02/2021.

PORTARIA P/2477 - de 21/09/2021
AUTORIZAR, de acordo com o § 1° do artigo 9°, combinado com o 
§ 1° do artigo 6°, do decreto n° 3421/2005, e conforme Processo 
SED 93474/2021, Gicela Weis Fagundes, Matrícula: 290.295-8-02,  
CNH: 00880052244-B, a conduzir veículo Oficial da Secretaria de 
Estado da Educação, até 30/12/2022, município de Campos Novos.

PORTARIA P/2478 - de 21/09/2021
CONCEDER HOMOLOGACAO, conforme Processo SED 101442/2021 
nos termos do art. 41, caput c/c § 4º da Constituição Federal e do 
Decreto Estadual n° 602, de 10 de setembro de 2007, alterado pelo 
Decreto nº 2.109, 13 de fevereiro de 2009 e resultado da avalia-
ção do estágio probatório de CASSIA LEDA PETRY, matrícula nº 
0668264-2-04, nomeada por concurso para o cargo de Professor, 
do Quadro do Magistério Público Estadual, declarando-a estável 
a partir de 04/08/2021.

PORTARIA P/2479 - de 21/09/2021
RETIFICAR, conforme o processo SED 101319/2021, a admissão 
em caráter temporário de FERNANDA VELOSO DE CARVALHO, 
matrícula 613.561-7-02, ocupante do cargo de Professor, para  atuar 
no CEJA de Timbó, código 810007043500, município de Timbó, 
efetuada pela Portaria P/1654 de 24/08/2020, publicada no DOE 
21.340 de 26/08/2020, na parte referente à habilitação:  HAB 300.

PORTARIA P/2480 - de 21/09/2021
RETIFICAR, conforme o processo SED 100897/2021, a admissão em 
caráter temporário de DANIEL POSSAMAI, matrícula 0627.994-5-

03, ocupante do cargo de Professor, para atuar na EEF VINCENZO 
DE VILLA, código 752000142810, município de URUSSANGA, 
efetuada pela Portaria P/2196, de 01/09/2021, publicada no DOE 
21.598 de 02/09/2021, na parte referente à data fim que deverá 
ser  16/09/2021.

PORTARIA P/2481 - de 21/09/2021
TORNAR SEM EFEITO, Tornar sem efeito, conforme o processo SED 
100261/2021, a alteração de habilitação de AIRTON DALPIAZ FI-
LHO, matrícula 688.141-6-04, efetuada pela Portaria P/1662 de 
06/07/2021, publicada no DOE 21.557 de 07/07/2021, que alterou 
a habilitação de 100 para 300.

PORTARIA P/2482 - de 21/09/2021
TORNAR SEM EFEITO, conforme o processo SED 100248/2021, a 
alteração de habilitação de AIRTON DALPIAZ FILHO, matrícula 
688.141-6-02, efetuada pela Portaria P/1662 de 06/07/2021, pu-
blicada no DOE 21.557 de 07/07/2021, que alterou a habilitação 
de 100 para 300.

PORTARIA P/2483 - de 21/09/2021
RETIFICAR, RETIFICAR, conforme o processo SED 100055/2021, 
a admissão em caráter temporário de ELEN GOMES PEREIRA, 
matrícula 678.265-5-03, ocupante do cargo de Professor, para atu-
ar na EEF Prof. Lapagesse, código 752000119400, município de 
Criciúma, efetuada pela Portaria P/786 de 05/04/2021, publicada 
no DOE 21.497 de 09/04/2021, na parte referente à habilitação: 
HAB 300.

PORTARIA P/2484 - de 21/09/2021
RETIFICAR, Retificar, conforme o processo SED 99850/2021, a ad-
missão em caráter temporário de SAMIRA FERREIRA RAMPINELLI, 
matrícula 630.369-2-01, ocupante do cargo de Professor, para atuar 
na EEB Abílio Cesar Borges, código 752000137650, município 
de Nova Veneza, efetuada pela Portaria P/2196 de 01/09/2021, 
publicada no DOE 21.598 de 20/09/2021, na parte referente à 
habilitação: HAB 300.

PORTARIA 2485 21/09/2021
EXCLUIR, conforme Processo SED 102416/2021, o nome de TULIO 
RABELO LOPES, matrícula nº 682.502-8-01, da Portaria nº 1982, 
de 12/08/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.585, 
de 16/08/2021, por intermédio da qual o servidor seria removido 
por Concurso, conforme previsto nos Artigos 66 e 67 da Lei nº 
6.844/1986 e no Decreto nº 2.973/1998, para a EEB Cons. Astro-
gildo Odon Aguiar, de Joinville/SC.

LUIZ FERNANDO CARDOSO
Secretário de Estado da Educação

Cod. Mat.: 767150
PORTARIA P/2476 de 21/09/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Inciso I do § 2º do Art.106, da Lei 741 de 
12 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º INSTITUIR o Núcleo de Gestão de Processos - NuProc - 
Secretaria de Estado da Educação (NUPROC/SED) para exercer 
as atribuições definidas no item 4.9 do Modelo de Governança 
por Processos, documento anexo a IN 2 de 15 de março de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a 
gestão do primeiro, compor o NUPROC/SED:
I - Carla Cristina Pessotto, matrícula 374666-6-02, ocupante do 
cargo Gerente de Políticas Educacionais, Secretaria de Estado da 
Educação para atuar como Coordenadora do Núcleo;
II - Thais Amboni dos Reis, matrícula 148742-6-01, ocupante do 
cargo Assessora do Diretor, da Secretaria de Estado da Educação;
III - Lucimara Marques Marques, matrícula 338.858-1-03, ocupan-
te do cargo Assessora de Gabinete, da Secretaria de Estado da 
Educação;
IV - Júlia Pedott Quirino, matrícula 688.114-9-02, ocupante do cargo 
Assessor Técnico, da Secretaria de Estado da Educação;
V - Luciana Nagel Simon Cogo, matrícula 252.089.3-02, ocupante 
do cargo de Professora, da Secretaria de Estado da Educação;
VI - Leila Maria Limas, matrícula 163.284-1-01, ocupante do cargo 
de Professora, da Secretaria de Estado da Educação;
VII - Jesias Meira Souto, matrícula 325.003-2-03, Assistente Téc-
nico Pedagógico, da Coordenadoria Regional de Educação de 
Florianópolis;
VIII - Giane Mara Conte Vedovelli, matrícula 695.087.6-02, ocu-
pante do cargo Assessora de Gabinete, da Secretaria de Estado 
da Educação;
IX - Camila de Oliveira Galvagni, matrícula 699636-01-1, ocupante 
do cargo Assistente Administrativo, da Secretaria de Estado da 
Educação;
X - Giselle Fernandes da Silveira, matrícula 322183-0-04, ocupante 
do cargo de Professora, da Secretaria de Estado da Educação;
XI - Maria Olívia Coimbra de Luca, matrícula 330648-8-01, ocupante 

do cargo de Professora, da Secretaria de Estado da Educação.

Art. 3º O(s) bolsista(s) da Fundação de Amparo à Pesquisa e Ino-
vação do Estado de Santa Catarina (FAPESC), advindos do PRO-
GRAMA INTERINSTITUCIONAL DE FOMENTO A PROJETOS DE 
PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO serão integrados 
aos NuProcs, na função Analista de Processo, realizando suas ati-
vidades exclusivamente na implantação do Modelo de Governança 
por Processos, ressalvadas as atividades privativas de servidores 
públicos estaduais.

Parágrafo primeiro: Para contratação e recebimento dos bolsistas 
de que trata o caput deste artigo, deverá ser firmado um Acordo de 
Cooperação Técnica entre Órgão demandante, SEA e a FAPESC;
Parágrafo segundo: Os bolsistas serão integrados aos NuProc ou área 
correspondente na estrutura organizacional do órgão ou entidade, 
por meio de Termo de Compromisso de Bolsa FAPESC firmado 
entre a FAPESC, SEA/EPROC e o órgão demandante.

Art. 4º Os membros do NUPROC não receberão qualquer espécie 
de remuneração por sua atuação, sendo o exercício de suas ativi-
dades considerado de relevante interesse público.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO CARDOSO
Secretário de Estado da Educação

Cod. Mat.: 767151

PORTARIA Nº 384/SEF – 21/09/2021.
Divulga os Municípios beneficiados e os respectivos montantes a 
serem repassados pelo Estado a título do pagamento de Trans-
ferências Especiais, conforme disposição do § 3º do art. 123 da 
Constituição Estadual e normatizadas através da Portaria SEF 
nº 321/2021, fixa prazos de repasse e adota outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto no § 2º do art. 106 
da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 e no § 1º 
do art. 120-C da Constituição Estadual, no parágrafo único do 
art. 62 e no parágrafo único do art. 70 da Lei nº 18.170, de 27 de 
julho de 2021;
Considerando a Emenda Constitucional nº 81, de 1º de julho 
de 2021, que acrescentou o § 3º ao art. 123 à Constituição do 
Estado de Santa Catarina, determinando que as transferências 
voluntárias aos Municípios sejam consideradas transferências 
especiais, ficando dispensada a celebração de convênio ou de 
instrumento congênere, na forma da lei;
Considerando que a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para 
o exercício de 2022, Lei nº 18.170, de 27 de julho de 2021, nos 
seus artigos 60, 62, 64 e 70, disciplinam as transferências a Muni-
cípios a título de cooperação, auxílios ou assistência financeira e 
que introduziu, através do seu artigo 70, o artigo 59-A à LDO para 
o exercício de 2021, Lei 17.996, de 02 de setembro de 2020, dis-
pondo que as transferências voluntárias de que trata o § 3º do art. 
123 da Constituição do Estado ficam limitadas a R$ 5.000.000,00 
(cinco milhões de reais) por transferência concedida. E, no seu 
parágrafo único, as transferências de que trata o caput desde 
artigo serão atendidas mediante a publicação de portaria do Se-
cretário da Fazenda;
Considerando que o art. 62 da LDO para 2022, Lei nº 18.170, 
de 27 de julho de 2021, dispõe que, quando da realização de 
transferências voluntárias aos Municípios, no valor de até R$ 
5.000.000,00 (cinco milhões de reais), para atendimento de ob-
jetos concernentes ao enfrentamento de calamidades públicas, a 
demandas dos Municípios relacionados no art. 73 desta Lei ou a 
demais demandas prioritárias estaduais, ficam elas enquadradas 
como transferências especiais, conforme dispõe o ar. 120-C da 
Constituição do Estado. E, no seu parágrafo único, as transferên-
cias de que trata o caput deste artigo serão atendidas mediante a 
publicação de portaria do Secretário da Fazenda; e 
Considerando a necessidade de dar publicidade à transferência 
de recursos pelo Poder Executivo do Estado de Santa Catarina 
aos Municípios beneficiados por transferência especial, bem 
como em observância ao art. 4º da Portaria SEF nº 321/2021;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar no Anexo Único desta Portaria os Municípios be-
neficiados, os prazos e parcelas de pagamento, o objeto e o valor 
limite pactuado, a Unidade Gestora (UG) responsável pela execu-
ção orçamentária e financeira e o respectivo processo no SGPe, 
em que constarão todos os documentos públicos que motivam a 
concretização da transferência especial.
§ 1º Caberá à UG responsável pela execução orçamentária e 
financeira da transferência especial a aprovação do Plano de 
Trabalho e do Termo de Compromisso e Declaração assinado 

Página 48 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.611 22.09.2021 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



pelo Município, de acordo com as disposições da Portaria SEF nº 
321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial 
em 12 de agosto de 2021.
§ 2º Os recursos repassados aos Municípios por transferência 
especial, além do objeto, observarão o regramento relacionado 
às vinculações quanto às funções governamentais do repasse 
mencionado, especialmente no que se refere as funções de 
saúde e educação.
§ 3º As transferências especiais serão empenhadas em suba-
ções que atendam a finalidade de transferências a Municípios 
no orçamento do Estado, no exercício de 2021 e subsequentes, 
nas UGs indicadas no Anexo Único, que serão responsáveis pela 
execução orçamentária e financeira, sendo que a classificação 
quanto à categoria econômica (despesa de capital ou despesa 
corrente) considerará o objeto pactuado no Plano de Trabalho e 
divulgado nesta Portaria.
Art. 2º As transferências especiais serão depositadas em contas 
bancárias distintas para cada Plano de Trabalho, abertos especi-
ficamente no Banco do Brasil, para o recebimento dos recursos 
pelos Municípios beneficiados, devendo os domicílios bancários 

serem informados à UG responsável pela execução orçamentária 
e financeira.
Parágrafo Único. Os repasses de recursos das transferências 
especiais serão realizadas de acordo com o cronograma físico 
financeiro constante do Plano de Trabalho e, quando parcela-
das o Município deve comprovar a regularidade da utilização da 
parcela anteriormente liberada, mediante relatório simplificado 
encaminhado, por correio eletrônico, à UG responsável pelo pa-
gamento da parcela anterior que incluirá as informações recebi-
das no processo SGPe vinculado, visando a liberação da parcela 
subsequente.
Art. 3º O Município beneficiado deverá atender as disposições da 
Portaria SEF nº 321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no 
Diário Oficial em 12 de agosto de 2021 e, fica a cargo do mesmo, 
a responsabilidade pela correta aplicação dos recursos, estando 
sujeito a atuação dos órgãos de controles interno e externo aos 
quais esteja jurisdicionado.
Art. 4º Os Municípios poderão iniciar os procedimentos licitató-
rios necessários para a realização das despesas relacionadas às 
transferências especiais constantes no Anexo Único desta Por-

taria, observado o calendário previsto para pagamento por parte 
do Estado.
Parágrafo Único. Após a realização do processo licitatório, o valor 
pactuado no Plano de Trabalho será reduzido ao valor contra-
tado e o saldo de recursos será deduzido da última parcela de 
pagamento da transferência especial e, no caso de parcela única 
o Município deverá recolher eventual saldo, inclusive de suas re-
munerações bancárias, à conta do Tesouro Estadual.
Art. 5º Após a publicação desta Portaria no Diário Oficial do Es-
tado de Santa Catarina (DOE/SC), a Central de Atendimento aos 
Municípios da Casa Civil (CAM/CC) encaminhará informação 
dando conhecimento das referidas transferências especiais ao 
Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC), ao 
Ministério Público do Estado de Santa Catarina (MP/SC) e às Câ-
maras de Vereadores dos Municípios beneficiados.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Cod. Mat.: 767297

ANEXO ÚNICO - TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS - NOVEMBRO/2021
Processo SGPe Município UG conce-

dente
Objeto  Valor Total  Valor da  Parcela Qtde 

Parcelas
Prazo Pagto

SCC 00017743/2021 Abdon Batista SED Ampliação da Creche Tia Hilda  410.865,91  410.865,91 1/1 Novembro
SCC 00017340/2021 Abdon Batista SED  Reforma do CEME - Centro Municipal de Ensino  800.000,00  800.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017370/2021 Abelardo Luz SED Reforma da creche Pierina Andreis e Construão de Muro da Escola 

Ireneu Bornhausen  
 250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017836/2021 Abelardo Luz SED Aquisição de lousas digitais para escolas municipais.  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016837/2021 Agrolândia SED Construção de sala de aula no C.E.I Hanna Misfeld  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017469/2021 Agrolândia SED Reforma do Centro Educacional Pica Pau Amarelo  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017270/2021 Agrolândia SED Construção de Centro de Educação Infantil no bairro Ipiranga.  4.180.000,00  4.180.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017597/2021 Agrolândia SED Aquisição de Kits de tecnologia e robótica  240.000,00  240.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017747/2021 Agrolândia SED Revitalização e reforma CEI Uta Krieser  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017601/2021 Agronômica SED Construção de centro de Educação Infantil  2.270.000,00  2.270.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017831/2021 Águas de Chapecó SED Aquisição de veículo tipo van para transporte escolar.  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00018229/2021 Águas de Chapecó SED Aquisição de veículo novo 07lugares para educação.  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016369/2021 Águas Frias SED Segunda etapa de reforma e ampliação da escola do Campo de Taruma-

zinho
 250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017690/2021 Águas Frias SED Aquisição de um veículo van para a área de educação  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016862/2021 Águas Frias SED Execução de etapa construtiva do Centro Multiuso Educacional do Muni-

cípio 
 200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017833/2021 Águas Frias SED Execução de etapa construtiva do Centro Multiuso Educacional.  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017559/2021 Águas Frias SED Execução de etapa do Centro Multiuso Educacional  500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017691/2021 Anchieta FESPORTE Construção de um ginásio de esportes.  1.700.000,00  500.000,00 1/3 Novembro
SEF 00011437/2021 Angelina SED Reforma do CMEI Chepeuzinho Vermelho no centro de Angelina  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017708/2021 Anita Garibaldi FESPORTE Aquisição de van para área do esporte  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SEF 00011392/2021 Anitápolis SED Aquisição de Equipamentos de Informática para a Escola Minila Campos 

da Rosa
 250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro

SEF 00011386/2021 Anitápolis SED Reforma da Escola Municipal Manila Campos da Rosa  450.000,00  450.000,00 1/1 Novembro
SEF 00011467/2021 Anitápolis SED Aquisição de terreno e construção de escola municipal  2.450.000,00  2.450.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017571/2021 Antônio Carlos SED Reforma e Ampliação de Escola Municipal Dom Afonso Niehus  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00013066/2021 Arabutã SED Construção de Centro Educacional  4.000.000,00  4.000.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017471/2021 Araquari SED Aquisição de veículo tipo van de 15 lugares.  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SED 00097335/2021 Araranguá SED Reforma e ampliação de escolas no município e aquisição de computa-

dores
 4.984.000,00  4.984.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017580/2021 Araranguá SED Construção centro de educação infantil CEI, no município.  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017557/2021 Araranguá SED Aquisição de veículo para a Secretaria Municipal de Educação  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016272/2021 Armazém SED  Construção de Creche no Município.  500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017466/2021 Arroio Trinta SED Ampliação de Escola Municipal - Centro Municipal de Educação Infantil - 

CMEI 
 150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017752/2021 Arroio Trinta FESPORTE Reforma do Ginásio Municipal de Esporte Vilson Kleinubing  302.000,00  302.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016882/2021 Ascurra SED Construção do espaço integrado  da rede pública de ensino, no Parque 

Per Tutti.
 1.000.000,00  1.000.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017348/2021 Atalanta SED Realização de obras nas escolas do município de Atalanta  699.997,50  699.997,50 1/1 Novembro
SED 99779/2021 Aurora SED Construção de creche no bairro Santa Tereza.  1.498.020,00  1.498.020,00 1/1 Novembro
SED 99873/2021 Balneário Arroio do 

Silva
SED Aquisição de kits escolar, no município.  160.000,00  160.000,00 1/1 Novembro

SED 99714/2021 Balneário Gaivota SED Construção de nova escola de ensino fundamental.  4.700.000,00  4.700.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017567/2021 Balneário Gaivota SED Aqusição de parques infantis para os centros de educação infantil  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017472/2021 Balneário Piçarras SED Reforma de escolas e creches no município  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SCC 00018230/2021 Bandeirante SED Executar obra de ampliaçãodo Centro de Educação Infantil Nosso Sonho.  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017356/2021 Belmonte SED Ampliação, reforma e reaequação da Escola Municipal pingo de Ouro  460.000,00  460.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017344/2021 Bocaina do Sul SED Aqusição de veículos para a educação do município  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SED 00099063/2021 Bom Jardim da 

Serra
SED Construção de 01 Escola de Ensino Fundamental no Município  2.500.000,00  2.500.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017778/2021 Bom Jardim da 
Serra

SED Aquisição de mobiliário para a rede municipal de ensino  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro

SCC 000017304/2021 Bom Retiro SED Reforma e ampliação da creche municipal Irmã Paula  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017582/2021 Bombinhas SED Aquisição de salas modulares para o Centro de Educação Infantil 

Pequeno Príncipe.
 380.000,00  380.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017560/2021 Braço do Norte SED Ampliação da Escola Pedro Marcolino Guesser  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017566/2021 Braço do Norte SED Reforma da sede da Escola de Equoterapia - primeira etapa  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017779/2021 Brunópolis SED Ampliação da Escola Padre Bruno  360.000,00  360.000,00 1/1 Novembro
SED 99905/2021 Brusque SED Construção de novo bloco na escola Padre Theodoro Becker  4.402.061,29  4.402.061,29 1/1 Novembro
SCC 00017556/2021 Caçador SED Aquisição de 01 micro ônibus adaptado à Secretaria Municipal de Edu-

cação
 500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro

22.09.2021 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.611 Página 49

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00017727/2021 Caibi SED Construção da IV Etapa do Centro de Educação Infantil de Caibi  1.000.000,00  1.000.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016885/2021 Caibi SED Construção da III etapa de Centro de Educação Infantil de Caibi  175.000,00  175.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017792/2021 Calmon SED Aquisição de kits escolares para a rede municipal de ensino  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017474/2021 Calmon SED Reforma das escolas municipais  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SED 00098208/2021 Camboriú SED Construção de Salas de aula no CAIC Ailor Lotério  259.300,00  259.300,00 1/1 Novembro
SCC 00016879/2021 Camboriú SED Ampliação  do C.E.M. Abelardo Torquato Rosa.  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017633/2021 Camboriú SED Cobertura da quadra de esportes da Escola CAIC Jovem Ailor Lotério  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017531/2021 Camboriú SED Construção de salas de aula e revitalização do CEI Julita Pereira  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017695/2021 Campo Belo do Sul SED Ampliação e reforma do espaço físico da escola  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017623/2021 Campo Belo do Sul SED Ampliação e reforma da escola educação infantil Pingo de Gente  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017563/2021 Campo Erê SED Construção de creche no bairro São Cristóvão  2.043.019,70  2.043.019,70 1/1 Novembro
SCC 00017564/2021 Campo Erê FESPORTE Conclusão do ginásio de esportes no município de Campo Erê  2.045.822,79  500.000,00 1/4 Novembro
SCC 00017357/2021 Campos Novos SED Reforma da escola municipal de ensino fundamental (EMEF) Novos 

Campos
 4.996.550,00  4.996.550,00 1/1 Novembro

SCC 00016866/2021 Canelinha SED Ampliação da EEBM Prof. Maria Lourdes Nicolau Zimermann  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017585/2021 Canelinha SED Ampliação da Escola de Educação Básica Municipal Professora Hermínia 

Alves Reis 
 417.000,00  417.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017837/2021 Canoinhas SED Reforma do Grupo Escolar Municipal Reinaldo Kruger.  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SED 100182/2021 Catanduvas SED Reforma e ampliação da Escola Municipal Augustinho Marcon  1.366.143,19  1.366.143,19 1/1 Novembro
SCC 00017586/2021 Cerro Negro SED Implantação de parques infantis nas escolas, CEMEI Constâncio José da 

Silva e Pedro Auta da Silva e Júlia Varela da Silva.
 100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro

SCC 00016950/2021 Chapecó SED Revitalização e cobertura daquadra EBM Guido Mantelli, bairro Engenho 
Braun

 500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro

SCC 00014418/2021 Chapecó SED Construção de um ginásio municipal na Escola Básica Cruz e Sousa.   1.000.000,00  1.000.000,00 1/1 Novembro
SCC 00014421/2021 Chapecó SED Adequações da quadra coberta na Escola Básica Municipal Maria Bordig-

non Destri.
 500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro

SCC 00016301/2021 Chapecó SST Construção de Centro de convivência dos Idosos no município de Cha-
pecó.

 1.500.000,00  500.000,00 1/3 Novembro

SCC 00015761/2021 Chapecó FESPORTE Reforma e revitalização do parque Angelo Sartori - Parque Palmital  4.000.000,00  1.000.000,00 1/4 Novembro
SCC 00016950/2021 Chapecó SED Revitalização e cobertura daquadra EBM Guido Mantelli, bairro Engenho 

Braun 
 500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro

SCC 12970/2021 Cocal do Sul SED Construção de Centro Educacional Esportivo na escola de ensino funda-
mental Demétrio Bettiol

 4.995.000,00  4.995.000,00 1/1 Novembro

SED 100014/2021 Cocal do Sul SED Ampliação da Creche Municipal Helena Savii  1.134.484,66  1.134.484,66 1/1 Novembro
SED 100029/2021 Cocal do Sul SED Construção de Centro Esportivo na Escola Demetrio Bettiol  3.860.515,34  3.860.515,34 1/1 Novembro
SCC 00016878/2021 Coronel Martins SED Reforma e ampliação da Escola Municipal Monteiro Lobato  400.000,00  400.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017468/2021 Correia Pinto SED Aquisição de equipamentos de  informática para a rede municipal de 

ensino
 200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017476/2021 Corupá SED Aquisição de lousas digitais para a rede municipal de ensino  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SED 99611/2021 Criciúma SED Implantação do Espaço maker na rede municipal de ensino  4.600.000,00  4.600.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017440/2021 Cunha Porã SED Reformas e melhorias  no centro de educação infantil Criança Feliz  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017366/2021 Cunha Porã SED Aquisição de equipamentos de informática para a rede municipal de 

ensino 
 500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro

SCC 00016448/2021 Cunha Porã SED Aquisição de equipamentos eletrônicos para a rede municipal de ensino  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017551/2021 Curitibanos SED Reestruturação das bibliotecas do Município de Curitibanos  500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00018233/2021 Descanso SED Ampliação da Escola Básica Municipal Cachoeirinha  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017367/2021 Dionísio Cerqueira FESPORTE Implantação da Pista de Atletismo no Estadio Municipal  400.000,00  200.000,00 1/2 Novembro
SCC 00017467/2021 Doutor Pedrinho SED Aquisição de veículo, playground e equip. NE Fritz Donner  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017737/2021 Entre Rios SED Construção da quadra poliesportiva coberta na EM Santa Lúcia  700.000,00  700.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017289/2021 Entre Rios SED Reforma da estrutura do pré escolar municipal  260.000,00  260.000,00 1/1 Novembro
SED 00099242/2021 Ermo SED Ampliação de creche, Construção de Quadra e aquisição de ar condicio-

nado para ônibus escolar
 500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017596/2021 Ermo SED Reforma e ampliação da creche CEI Pica Pau Amarelo  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017851/2021 Erval Velho SED Construção da área de recreação para a educação infantil  125.000,00  125.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017091/2021 Faxinal dos Guedes SED Aquisição de equipamentos e móveis para rede municipal de ensino  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017845/2021 Flor do Sertão SED Construção de área de recreação no Centro Educacional Padre Luiz Muhl  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00018236/2021 Flor do Sertão SED Aquisição e instalação itens de segurança na rede municipal de ensino.  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SED 00098319/2021 Forquilhinha SED Construção de Ginásio anexo a escola do bairro Santa Líbera  4.900.000,00  4.900.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017343/2021 Fraiburgo SED Ampliação do centro de educação municipal e gináseio de esportes 

Macieira 
 1.030.000,00  1.030.000,00 1/1 Novembro

SED 00098471/2021 Garopaba SED Construção de Completo Escolar  4.900.000,00  4.900.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017866/2021 Gaspar SED Aquisição de equipamentos para o projeto de Defesa Civil na Escola  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SED 00099021/2021 Grão Pará SED Construção de 01 Escola de Ensino Fundamental  2.500.000,00  2.500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016298/2021 Gravatal SED Ampliação e Reforma da EEB David Fileti na Comunidade São Roque  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017591/2021 Gravatal SED Reforma das unidades escolares do município.  1.000.000,00  1.000.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017574/2021 Gravatal SED Ampliação da CEI Professora Almerinda dos Santos Mendes  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016158/2021 Guaramirim SED Ampliação e reformas de escolas  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SCC 00014482/2021 Guatambu SED Aplicação do pré escolar Trilha do Saber  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 000017443/2021 Herval d’Oeste SED Construção de Creche no bairro Jardim José Rupp  750.000,00  750.000,00 1/1 Novembro
SCC 17782/2021 Ibiam SED Aquisição e instalação de fibra sintética na quadra esportiva anexa ao 

Centro Educacional Elisiane Titon e Centro Municipal de Educação Infan-
til José Atílio Grassi 

 100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro

SCC 00014087/2021 Ibiam SED Aquisição de equipamentos de informática e brinquedos para o parquinho 
infantil da creche muncipal José Atílio Grassi e Centro Educacional 

 100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017721/2021 Ibiam SED Reforma de escola municipal e aquisição de equipamentos de informática  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017542/2021 Ibicaré SED Construção de muros ao entorno da Creche Municipal  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SCC 00013828/2021 Içara SED Reforma e ampliação da EMEF Padre Pacifico Dagostin, bairro da Jus-

sara
 600.000,00  600.000,00 1/1 Novembro

SED 99035/2021 Ilhota SED Reforma ginásio de esporte da Escola José Elias de Oliveira  230.435,22  230.435,22 1/1 Novembro
SED 99034/2021 Ilhota SED Reforma do ginásio de esporte da Escola Municipal Alberto Schmitt  230.435,22  230.435,22 1/1 Novembro
SED 99043/2021 Ilhota SED Reforma e ampliação da CEI Vovô Juca  2.139.129,56  2.139.129,56 1/1 Novembro
SCC 00017862/2021 Ilhota SED Reforma e ampliação da CEI VÓ VARDA  804.817,29  804.817,29 1/1 Novembro
SCC 00017538/2021 Imaruí SED Construção de quadra poliesportiva na Escola indígena Tekoha Maran-

gatu 
 300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017870/2021 Imbituba SED  Construção de um Centro municipal de Educação Infantil, no bairro Alto 
Arroio

 300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017859/2021 Imbuia SED Construção e/ou ampliação de escolas municipais  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro

Página 50 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.611 22.09.2021 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00017442/2021 Indaial SED Investimentos em infraestrutura na Escola Básica Municipal Mario 
Bonessi

 100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017785/2021 Indaial SED Investimentos em infraestrutura na escola Básica Prof Úrsula Kroeger  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017849/2021 Iomerê SED Ampliação do centro de educacional municipal de Iormerê - CEMI  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SCC 00013751/2021 Ipira SED Reforma da Escola de educação Infantil Risco e Rabisco - Ipira  1.626.404,24  1.626.404,24 1/1 Novembro
SCC 00014388/2021 Iporã do Oeste SED Reforma e Ampliação da Escola Casa Familiar Rural de Iporã do Oeste  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017303/2021 Iporã do Oeste SED Adequação e acessibilidade na Escola Municipal CIEF de Iporã do Oeste  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016870/2021 Iporã do Oeste SED Construção do auditório e ampliação da escola CIEF de Iporã do Oeste.  800.000,00  800.000,00 1/1 Novembro
SCC 00014472/2021 Ipuaçu SED Construção de creche municipal indígena Kamé e Kanhuru  2.167.452,91  2.167.452,91 1/1 Novembro
SCC 00016875/2021 Ipumirim SED Aquisição de lousas digitais e sistemas de som destinados ao NEM João 

Canton 
 125.000,00  125.000,00 1/1 Novembro

SCC 00013756/2021 Irani SED Ampliação e reforma da escola de educação básica Prefeito Valdecir 
Angelo Zampier 

 1.876.775,86  1.876.775,86 1/1 Novembro

SCC 00016848/2021 Irani SED Aquisição de Tabletes para os alunos das escolas municipais  125.000,00  125.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017281/2021 Irani SED Reforma da creche Neli Terezinha Guareschi  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 0017283/2021 Irani SED Complemento para a reforma da escola Prefeto Valdecir Angelo Zampieri  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016289/2021 Itaiópolis SED Construção  de uma quadra  de grama sintética na Escola Secção Sche-

neider
 200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017788/2021 Itaiópolis SED Construção de Centro de Educação Infantil CEI MOEMA  450.000,00  450.000,00 1/1 Novembro
SCC 00014420/2021 Itapiranga SED Aquisição e instalação de placas de energia solar na EM. FUNEI  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017794/2021 Ituporanga SED Ampliação e reforma do centro educacional Pequeno Príncipe   150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017570/2021 Jaguaruna SED Construção de quadra na escola municipal Manoel Prudênio Martins, 

bairro Encruzo 
 500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017415/2021 Jaraguá do Sul SED Reforma e ampliação da escola Padre Alberto Jacobs  500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017465/2021 Jardinópolis SED Reforma da Escola Nucleada Municipal Castro Alves.  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017537/2021 Joaçaba SED Construção de creche Nova, Modular com, no mínimo, 1100m²  500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017668/2021 Lacerdópolis SED Aquisição de terreno para a construção de uma escola municipal  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SCC 00014431/2021 Lages SED Aquisição de equipamentos e material permanente para a EMEB Suzana 

Albino França 
 100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017873/2021 Laguna SED Aquisição de ônibus escolar para atender alunos das EEB’s do município  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017438/2021 Laguna SED Reforma a ampliação E.E.B Professora Marilza Lory de Barros  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017824/2021 Lauro Muller SED Aquisição de equipamentos de informática para  rede municipal de ensino  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016599/2021 Lauro Muller SED Aquisição de veículo para o transporte escolar no município.  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SED 00099348/2021 Lauro Müller SED Construção de Centro de Educação Infantil nos Bairros Itanema e Arizona  3.000.000,00  3.000.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016853/2021 Lindóia do Sul SED Aquisição de veículo para transporte escolar  125.000,00  125.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017294/2021 Lindóia do Sul SED Ampliação do centro de educação infantil  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017353/2021 Lontras SED Construção de escolas e centros da educação infantil no município  1.500.000,00  1.500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017545/2021 Macieira SED Reforma da escola Candida Bertotto Zucatti do Bairro Km 30  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017543/2021 Macieira SED Aquisição de veículo para a Secretaria Municipal de Educação  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017444/2021 Mafra SED Aquisição de equipamentos para a CIRVAM - CLÍNICA ESCOLA  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017534/2021 Major Vieira SED Ampliação e reformas de escolas na rede municipal de ensino  275.000,00  275.000,00 1/1 Novembro
SED 00099052/2021 Maracajá SED Construção de uma nova unidade escolar, no município.  2.000.000,00  2.000.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017404/2021 Maravilha SED Reforma e mobiliário para a implementação de Espaço Crescer  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SCC 00014060/2021 Maravilha SED Instalação de guaritas e vigilância nas escolas municipais  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017528/2021 Maravilha SED Construção de Centro de Educação Infantil, localizado no Bairro Estrela  600.000,00  600.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016892/2021 Marema SED Aquisição de veículo,notebooks, impressora e Tablet para rede municipal 

de ensino.
 100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017482/2021 Massaranduba SED Construção Bloco adm. EMEF Nicolau Jansen  400.000,00  400.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017757/2021 Mirim Doce SED Reforma e ampliação da rede municipal de ensino  1.500.000,00  1.500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017470/2021 Modelo SED Reformas e ampliação da Escola Municipal Professora Griselda Maria 

Muller
 100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017144/2021 Mondaí SED Reforma de Escolas municipais  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SED 99201/2021 Monte Carlo SED Construção da escola Sonho infantil  1.500.000,00  1.500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017835/2021 Monte Carlo SED Ampliação e reforma da Escola de Educação Básica Municipal Erci Dick.  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017328/2021 Monte Castelo SED Ampliação da Escola de Educação Básica Municipal Edson Nagano  500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro
SED 99882/2021 Morro Grande SED Reforma Ginásio municipal de esporte Hilário Crepaldi  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SCC 00014437/2021 Nova Itaberaba SED Aquisição de equipamentos de informática para a rede municipal de 

ensino 
 150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro

SED 99263/2021 Nova Trento SED Construções da nova sede do CMEI Padre Rossie aquisição de mobiliário  4.953.458,15  4.953.458,15 1/1 Novembro
SED 99899/2021 Nova Veneza SED Construção de creche e municipalização do 1º ao 9º ano  3.971.293,81  3.971.293,81 1/1 Novembro
SCC 00017403/2021 Orleans SED Construção de Centro de Educação Infantil -CEI Genésio Mason  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SED 00099487/2021 Orleans SED Construção e reforma de Escolas no município  4.560.000,00  4.560.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017547/2021 Orleans SED Reforma e ampliação da EEB Ranchinho, bairro São Jerônimo  400.000,00  400.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017358/2021 Otacílio Costa SED Ampliação e reforma do Centro de Educação Infantil Alexandrina Schli-

chting
 400.000,00  400.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017290/2021 Otacílio Costa SED Aquisição de ônibus escolar e veículo para rede municipal de ensino  350.000,00  350.000,00 1/1 Novembro
SCC 00014062/2021 Ouro Verde SED Aquisição de veículo para transporte escolar  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016215/2021 Paial FESPORTE Construção de Ginásio e Centro Cultural linha Pinheirinho  1.000.000,00  500.000,00 1/2 Novembro
SCC 00017693/2021 Palma Sola SED Ampliação da Escola Libório Romildo Kuhn  500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017369/2021 Palma Sola SED Aquisição de ônibus Escolar  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017402/2021 Palmitos SED Aquisição de equipamentos de informática para a rede municipal de 

ensino 
 500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro

SCC 00015276/2021 Palmitos SED Aquisição de equipamentos eletrônicos para a rede municipal de ensino  500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00018228/2021 Palmitos SED  Ampliação e reforma doCentro de Educação Infantil Turma da Mônica.  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017346/2021 Paraíso SED Ampliação da escola municipal Lurdete Pacheco Demarco na linha 

Grápia 
 850.000,00  850.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017875/2021 Passos de Torres SED Revitalização e reforma de escola municipal  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017399/2021 Passos Maia SED Ampliação da Escola Muncipal Duque de Caxias  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SED 99895/2021 Pescaria Brava SED Construção de Escola no município  2.886.279,00  2.886.279,00 1/1 Novembro
SCC 00017520/2021 Pescaria Brava SED Aquisição de terreno para ampliação do centro educacional de Taquaraçu  350.000,00  350.000,00 1/1 Novembro
SED 99893/2021 Pescaria Brava SED Construção de Ginásio de Esporte para o Município  1.187.460,00  1.187.460,00 1/1 Novembro
SCC 00017593/2021 Petrolândia SED Construção de 3 salas de aula no município  483.719,00  483.719,00 1/1 Novembro
SCC 00017795/2021 Petrolândia FESPORTE Construção de Quadra esportiva no Centro do Município  770.000,00  350.000,00 1/2 Novembro
SCC 00014401/2021 Planalto Alegre SED Reforma das escolas municipais de Planalto Alegre  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017622/2021 Pomerode SED Aquisição de notebooks tipo crhomebooks, no município.  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017408/2021 Ponte Alta SED Ampliação e reforma da escola Jardim de Infância Vovó Mina  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017729/2021 Ponte Alta SED Reforma e ampliação da escola municipal de educação básica São 

Francisco 
 1.700.000,00  1.700.000,00 1/1 Novembro

22.09.2021 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.611 Página 51

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00017478/2021 Ponte Alta FESPORTE Cobertura e adaptações na quadra de grama sintética Ademir Silva 
(mimi) 

 250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017401/2021 Ponte Serrada SED Instalação de muros e cercas de proteção em creches e escolas públicas 
municipais 

 250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017830/2021 Ponte Serrada SED Aquisição de um ônibus para transporte escolar  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017855/2021 Porto União SED Aquisição de veículos para o transporte escolar  500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017598/2021 Pouso Redondo SED Aquisição de veículo para transporte escolar  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017313/2021 Princesa SED Aquisição de micro ônibus escolar  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017860/2021 Rancho Queimado SED Ampliação e reforma do núcleo infantil na sede do Município  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SEF 00011360/2021 Rancho Queimado SED Ampliação e reforma da Creche Mariazinha de Taquaras  450.000,00  450.000,00 1/1 Novembro
SEF 00011365/2021 Rancho Queimado SED Implantação de laboratório de informática no CEI Menino Jesus  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SEF 00011371/2021 Rancho Queimado SED Implantação da sala multiuso no Cei Menino Jesus  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SEF 00011375/2021 Rancho Queimado SED Aquisição de mobiliário para a Escola Municipal Altamiro Diniz  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00012859/2021 Rio das Antas SED Aquisição de uniformes Escolares para a rede municipal de ensino  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017302/2021 Rio do Campo SED Reforma e construção de salas em escolas/centros de educação, no 

município.
 350.000,00  350.000,00 1/1 Novembro

SCC 00015945/2021 Rio do Sul SED Reforma e ampliação do Centro Educacional Aníbal de Barba no Bairro 
Canta Galo

 4.970.000,00  4.970.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017634/2021 Rio dos Cedros SED Obras de infraestrutura na educação - construção de sala de aula, no 
município.

 200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017484/2021 Rio dos Cedros SED Construção e reforma das salas de aula, aquisição de equipamentos 
mobiliários

 300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro

SCC 00016860/2021 Rio Negrinho SED Aquisição de equipamentos de informática para a rede municipal de 
ensino 

 199.717,00  199.717,00 1/1 Novembro

SCC 00015863/2021 Rio Negrinho SED Construção de creche no Município.      2.500.000,00  2.500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017522/2021 Rio Negrinho SED Reforma e ampliação de Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017522/2021 Rio Negrinho SED Revitalização do Centro Municipal de Educação Infantil Tempo Feliz II  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00015863/2021 Rio Negrinho SED Construção de creche no Município.      2.500.000,00  2.500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016865/2021 Rio Rufino SED Reforma de escola no município.  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016864/2021 Rio Rufino SED Investimento na Secretaria de Educação  50.000,00  50.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017461/2021 Rio Rufino SED Reforma da quadra da escola do Rio do Tigre  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 0016886/2021 Riqueza SED Ampliação e refoma em escolas municipais  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017510/2021 Riqueza SED Ampliação e reforma em escolas municipais.  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017781/2021 Rodeio SED Implementação de duas novas bibliotecas no município  45.000,00  45.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017575/2021 Rodeio FESPORTE Revitalização e adequação do Parque Carlos Pietro Vota  1.000.000,00  500.000,00 1/2 Novembro
SCC 00014447/2021 Romelândia SED Aquisição de equipamentos de informática para a escola municipal 

Milena Schafer 
 150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017825/2021 Romelândia SED Construção de Creche Municipal  3.202.000,00  3.202.000,00 1/1 Novembro
SCC 00018237/2021 Romelândia SED Aquisição de veículo automotor cinco lugares para Secretaria de Educa-

ção.
 100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017103/2021 Saltinho SED Investimento na pintura da Escola Núcleo Municipal Saltinho  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017660/2021 Santa Cecília SED Ampliação da escola do campo Tereza Estoqueiro Viapiana  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017495/2021 Santa Helena SED Ampliação do prédio da Escola Municipal de Educação Básica Cinderela  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017735/2021 Santa Rosa do Sul SED Construção de duas salas de aula - ampliação da EMEB Governador 

Pedro Ivo Campos
 250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro

SED 99869/2021 Santa Rosa do Sul SED Fechamento de quadra de esporte para construção de um ginásio  1.228.000,00  1.228.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017305/2021 Santa Terezinha do 

Progresso
SED Aquisição de ônibus Escolar  260.000,00  260.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017458/2021 Santa Terezinha do 
Progresso

SED Conclusão da construção de 4  salas de aula e construção de garagem  500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro

SED 00099060/2021 Santo Amaro da 
Imperatriz

SED Finalização da  obra de construção da Super creche, no município.  2.800.000,00  2.800.000,00 1/1 Novembro

SCC 14244/2021 Santo Amaro da 
Imperatriz

SED Aquisição de mobiliário e esquipamentos escolares para a rede municipal 
de ensino 

 100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017869/2021 Santo Amaro da 
Imperatriz 

SED Construção de uma quadra coberta no Bairro Fabrício  350.000,00  350.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017797/2021 São Bernardino SED Construção de Auditório no nucleo escolar Aldino Leo Sheid  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017108/2021 São Bernardino SED Ampliação da creche municipal João Claudino Bevilaqua  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016835/2021 São Bonifácio SED Aquisição de estantes e acervo para Biblioteca Pública Municipal.  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017519/2021 São Domingos SED Aquisição de um veículo novo de 07 lugares para Secretaria Municipal de 

Educação.
 150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017517/2021 São Domingos SED Obras de reforma/ampliação da Escola Branca de Neve  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017519/2021 São Domingos SED Aquisição de um veículo novo de 07 lugares para Secretaria Municipal de 

Educação.
 150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017526/2021 São Francisco do 
Sul

SED Ampliação do CMEI Raio de Sol  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017323/2021 São João Batista SED Construção de Centro de Educação Infantil no Bairro Ribanceira  750.000,00  750.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017342/2021 São João Batista SED Construção de Centro de Educação, no Bairro Tijipió  750.000,00  750.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017364/2021 São João Batista SED Construção da escola no bairro Timbezinho  1.000.000,00  1.000.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017816/2021 São João Batista SED Construção de sala de aula na EEB Alicia da Silva Gomes  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017496/2021 São João Batista SED Adequação da quadra de esportes na Escola Araci Espíndola Dalsenter  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SED 99908/2021 São João do Sul SED Construção de um Ginásio de Esportes  2.500.000,00  2.500.000,00 1/2 Novembro
SCC 00017804/2021 São Joaquim SED Aquisição de mobiliário escolar para a EEBM Aristides Ribeiro de Medei-

ros 
 68.000,00  68.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017807/2021 São Joaquim SED Construção de quadra coberta na EEB Octávio A. Souza na localidade de 
Bentinho 

 228.000,00  228.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017295/2021 São José do Cedro FESPORTE Reforma e adequação do ginásio de esporte do distrito de Mariflor  320.000,00  320.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017448/2021 São José do Cerrito SED Construção de creche escolar no Município  1.300.000,00  1.300.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017301/2021 São Lourenço do 

Oeste
SED Reforma da Escola Municipal Santa Inês  151.099,00  151.099,00 1/1 Novembro

SCC 00017511/2021 São Lourenço do 
Oeste

SED Construção da Escola Municipal Santa Maria Goretti  1.500.000,00  1.500.000,00 1/1 Novembro

SED 99223/2021 São Ludgero SED Construção de escola - 2a. parte - e ginásio.  4.900.000,00  4.900.000,00 1/1 Novembro
SED 00099176/2021 São Martinho SED Ampliação do Centro de Educação Infantil - CEI Walt Disney no Município  700.000,00  700.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017518/2021 São Martinho SED Reforma das escolas do município.  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017699/2021 São Miguel da Boa 

Vista
SED Reformas de edificações públicas da rede municipal de ensino  350.000,00  350.000,00 1/1 Novembro

Página 52 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.611 22.09.2021 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00017872/2021 Schroeder SED  Aquisição de equipamentos para o centro de Educação Infantil do muni-
cípio

 200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro

SCC 00016933/2021 Serra Alta SED Obras de readequação do Centro Municipal de Educação de Serra Alta  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SED 99901/2021 Siderópolis SED Construção de creche, no município.  1.500.000,00  1.500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017512/2021 Siderópolis SED Ampliação do Centro de educação Infantil Pequeno Príncipe  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017704/2021 Siderópolis FESPORTE Infraestrutura do Ginásio Municipal Antônio Espíndola Ramiro  310.000,00  310.000,00 1/1 Novembro
SED 99558/2021 Sombrio SED Construção, ampliação e investimentos rede municipal de ensino  4.900.000,00  4.900.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017787/2021 Tigrinhos SED Aquisição de equipamentos escolares para rede municipal de ensino  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017278/2021 Tigrinhos SED Ampliação e reforma da Secretaria Municipal de Educação  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017793/2021 Tigrinhos FESPORTE Construção de quadra de tenis e de areia para a prática desportiva  150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017592/2021 Tijucas SED Aquisição de equipamentos de informática para uso das escolas da rede 

pública 
 150.000,00  150.000,00 1/1 Novembro

SCC 00016867/2021 Timbé do Sul SED Aquisição de veículo para secretaria de educação  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00016171/2021 Três Barras SED Construção Centro Comunitário Educação Infantil  300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017407/2021 Treviso SED Cobertura metálica na quadra poliesportiva da escola  Professora Maria 

Brogni 
 159.000,00  159.000,00 1/1 Novembro

SED 00097936/2021 Treviso SED Reforma e ampliação dos prédios escolares  1.500.000,00  1.500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017504/2021 Treze de Tilias SED Ampliação da escola municipal Irmã Filomena Rabelo  500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017490/2021 Treze Tílias SED Aquisição de mobiliário escolar para o município.  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017803/2021 Trombudo Central SED Reforma do telhado do Centro de Educação Básica Érica Hasse  190.000,00  190.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017293/2021 Tunapólis SED Aquisição de Van para transporte escolar  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017827/2021 Tunápolis SED Aquisição de micro ônibus escolar, no município.  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017602/2021 Turvo SED Aquisição de equipamentos de informática para a rede municipal de 

ensino 
 300.000,00  300.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017485/2021 Urubici SED Ampliação de Centro de Educação Infantil - Amélia Matos da Luz  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017809/2021 Urussanga SED Investimentos nas unidades escolares no bairro de Villa  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017550/2021 Urussanga SED Infraestrutura de unidades escolares do bairro de Villa  200.000,00  200.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017299/2021 Vargeão SED Obras de ampliação da escola Fortunato Danieli  250.000,00  250.000,00 1/1 Novembro
SCC 000009684/2021 Vargeão SED Melhoria da infraestrutura educacional do Município de Vargeão  800.000,00  800.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017447/2021 Vargem Bonita SED Reforma da Escola Municipal Angelo Anzolin  637.150,02  637.150,02 1/1 Novembro
SCC 00017462/2021 Vidal Ramos SED Construção de uma Creche no município  700.000,00  700.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017506/2021 Videira SED Aquisição de lousas digitais  500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017705/2021 Vitor Meireles SED Aquisição de equipamentos de informática para a rede municipal de 

ensino 
 57.438,30  57.438,30 1/1 Novembro

SCC 00017762/2021 Witmarsum SED Construção e/ou ampliação de centros de educação infantil e escolas 
municipais 

 450.000,00  450.000,00 1/1 Novembro

SCC 00017501/2021 Xaxim SED Reforma e melhorias no CEIM - Professora Jéssica Trindade Santin  500.000,00  500.000,00 1/1 Novembro
SCC 00017703/2021 Zortea SED Reforma  da quadra coberta da GEM Horizonte Núcleo I,Escola Municipal  100.000,00  100.000,00 1/1 Novembro

TOTAL  218.367.844,96  210.002.022,17 

Cod. Mat.: 767306

PORTARIA Nº 376/SEF – 20 de setembro de 2021. O SECRE-
TÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, de acordo com a delegação 
de competência conferida pelo art. 106, §2º, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 741, de 12 de junho de 2019, e nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve DE-
SIGNAR os servidores Alexandre Boleslau Wisintainer (titular), 
matrícula nº 232.807-0 e Rodrigo Amboni de Oliveira (suplente), 
matrícula nº 950.466-4, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
SEF/ONDREPSB - LIMPEZA E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA  Nº 
015/2021, cujo objeto é prestação de serviços de mão de obra 
terceirizada para as unidades da Secretaria de Estado da Fazenda, 
decorrente do Ato de Dispensa de Licitação 085/2021 – Processo 
SEF 7881/2021.Paulo Eli. Secretário de Estado da Fazenda.

Cod. Mat.: 766908

PORTARIA Nº 375/2021

Altera os orçamentos das unidades orçamentárias que menciona 
no valor de R$ 32.701.108,84.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da compe-
tência que lhe confere o Ato n° 19, publicado no Diário Oficial nº 
21.429, de 5 de janeiro de 2021, de acordo com o inciso V, do art. 
8º da Lei nº 18.055, de 29 de dezembro de 2020, combinado com 
o que consta do Ato Normativo 2021AN00944, de setembro de 
2021, e nos autos do processo nº SEF 11367/2021,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$ 
32.701.108,84 (trinta e dois milhões, setecentos e um mil, cento e 
oito reais e oitenta e quatro centavos), às dotações específicas, de 
acordo com a programação constante do Anexo I desta Portaria, 
em consonância com o que dispõe o inciso III do § 1º do art. 43 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 2º Para atender ao crédito de que trata o art. 1º, ficam par-
cialmente anuladas as dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II, desta Portaria.
Art. 3º Os autos nº SEF 11367/2021 estão disponíveis para consulta 
no site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/atendimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, 20 de setembro de 2021.

PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Anexo I – Acréscimo
Ato Normativo	 2021AN000944

Órgão	 44000	 Secretaria de Estado da Agricultura, da 
Pesca e do Desenvolvimento Rural

UO	 Código	 F.R.*	N .D.**	 Valor
44023	 Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural 
de Santa Catarina S.A.
 	 20.606.0310.0042.002117
 		  0.2.40	 44.90.52	  1.342.000,00
 		  0.2.98	 44.90.52	  2.013.000,00
 	 20.571.0310.0411.002206
 		  0.6.98	 44.90.52	  286.000,00
Subtotal� 3.641.000,00

Órgão	 45000	 Secretaria de Estado da Educação

UO	 Código	 F.R.*	N .D.**	 Valor
45021	 Fundação Catarinense de Educação Especial
 	 12.367.0520.0625.011654
 		  0.1.00	 44.50.42	  253.664,00
Subtotal� 253.664,00

UO	 Código	 F.R.*	N .D.**	 Valor
45022	 Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
 	 12.126.0900.1118.004975
 		  0.1.00	 33.90.40	  1.200.000,00
 		  0.1.00	 44.90.52	  1.100.000,00
Subtotal� 2.300.000,00

Órgão	 48000	 Secretaria de Estado da Saúde

UO	 Código	 F.R.*	N .D.**	 Valor
48091	 Fundo Estadual de Saúde
 	 10.302.0400.0988.011478
 		  0.1.00	 33.90.91	  2.777.500,00
 		  0.1.00	 33.90.91	  14.000.000,00
 	 10.122.0400.0364.013268
 		  0.2.60	 33.90.39	  38.944,84
 	 10.122.0430.1113.015037
 		  0.1.00	 33.90.39	  9.660.000,00
Subtotal� 26.476.444,84

Órgão	 53000	 Secretaria de Estado da Infraestrutura e 
Mobilidade

UO	 Código	 F.R.*	N .D.**	 Valor
53001	 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade

 	 26.782.0130.0007.014455
 		  0.1.19	 33.90.30	  30.000,00
Subtotal� 30.000,00

Total� 32.701.108,84

Anexo II – Redução
Ato Normativo	 2021AN000944
Órgão	 44000	 Secretaria de Estado da Agricultura, da 
Pesca e do Desenvolvimento Rural

UO	 Código	 F.R.*	N .D.**	 Valor
44023	 Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão
Rural de Santa Catarina S.A.
 	 20.122.0310.0002.003698
 		  0.2.40	 33.90.30	  502.689,37
 		  0.2.40	 44.90.52	  839.310,63
 		  0.2.98	 44.90.52	  2.013.000,00
 		  0.6.98	 44.90.52	  286.000,00
Subtotal� 3.641.000,00

Órgão	 45000	 Secretaria de Estado da Educação

UO	 Código	 F.R.*	N .D.**	 Valor
45021	 Fundação Catarinense de Educação Especial
 	 12.367.0520.1128.015063
 		  0.1.00	 44.50.42	  253.664,00
Subtotal� 253.664,00

UO	 Código	 F.R.*	N .D.**	 Valor
45022	 Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
 	 12.364.0630.0056.014839
 		  0.1.00	 44.90.51	  2.300.000,00
Subtotal� 2.300.000,00

Órgão	 48000	 Secretaria de Estado da Saúde

UO	 Código	 F.R.*	N .D.**	 Valor
48091	 Fundo Estadual de Saúde
 	 10.302.0430.0043.005429
 		  0.2.60	 33.90.30	  38.944,84
 	 10.302.0410.0641.011254
 		  0.1.00	 33.90.14	  500.000,00
 		  0.1.00	 33.90.30	  260.171,00
 		  0.1.00	 33.90.33	  20.000,00
 		  0.1.00	 33.90.35	  150.000,00

22.09.2021 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.611 Página 53

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


